
комиссия 
ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ 

СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «НИЖНЕКАМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 

РАЙОН» РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

О готовности территориальной подсистемы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций Нижнекамского муниципального района к 

предупреждению и ликвидации природных пожаров в пожароопасный 
период 2018 года на территории Нижнекамского муниципального района 

Республики Татарстан 

В целях осуществления превентивных мероприятий, направленных на 
обеспечение пожарной безопасности лесных массивов, населенных пунктов, 
объектов экономики, садоводческих товариществ и объектов 
сельскохозяйственного назначения в весенне-летний пожароопасный период 
Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности муниципального образования 
«Нижнекамский муниципальный район» Республики Татарстан (далее -
Комиссия) Р Е Ш И Л А : 

1. Заместителю руководителя Исполнительного комитета Нижнекамского 
муниципального района Нигматзянову А.Г., Отделу надзорной деятельности 
(Насибуллин Р.Ф.) (по согласованию), Управлению МВД России по 
Нижнекамскому району (Ветлугин В.В.) (по согласованию), Управлению 
социальной защиты (Ямалеева Г.М.), МУП «Департамент строительства, 
жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства г.Нижнекамска» 
(Перепелов П.Д.) организовать создание групп по профилактике пожаров. Для 
проведения данной работы определить рабочие группы из числа: участковых 
уполномоченных полиции, работников социальной службы, старост населенных 
пунктов, представителей жилищно-коммунальных хозяйств, членов ДПК. 
Организовать силами групп по профилактике пожаров патрулирование 
территорий населенных пунктов, расположенных на землях лесного фонда и 
непосредственно примыкающих к землям лесного фонда для осуществления 
контроля по недопущению и пресечению сжигания сухой травы, стерни и мусора 
на территориях населенных пунктов, предприятий и индивидуальных 

РЕШЕНИЕ 

№ 13 
» о ч 2018 г. г. Нижнекамск 



приусадебных участков, а также проведения разъяснительной работы с 
гражданами. 

2.Заместителю руководителя Исполнительного комитета Нижнекамского 
муниципального района Нигматзянову А.Г., совместно с главами сельских 
поселений и пгт Камские Поляны, разработать комплекс мероприятий на 
весенне-летний пожароопасный период текущего года, в котором 
предусмотреть: 

-круглосуточное дежурство членов добровольной и муниципальной 
пожарной охраны на период осложнения лесопожарной обстановки и их 
патрулирование в населённых пунктах и сельских поселениях, прилегающих 
лесных массивах для контроля пожарной обстановки; 

-привлечение членов добровольной пожарной охраны к профилактической 
работе для проведения подворовых обходов и проведению разъяснительных 
бесед с населением, распространению листовок, установке аншлагов, и т.д.; 

-включение членов добровольной пожарной охраны в состав оперативных 
групп ТП РСЧС по мониторингу лесопожарной обстановки; 

-привлечение добровольцев для участия в тушении природных пожаров в 
составе привлекаемых сил и средств. 

-до 25.04.2018 года произвести прокладку минерализованных полос по 
границам населенных пунктов„не менее 4 метров; 

-доукомплектовать личный состав ДГЖ боевой одеждой и снаряжением; 
-содержать пожарную технику и пожарно-техническое вооружение к 

применению по предназначению; 
-продолжить работу по оборудованию сельских населенных пунктов, в 

первую очередь расположенных в лесных массивах, средствами звуковой 
сигнализации для оповещения людей о пожаре и обеспечить их 
работоспособность; 

-не допускать сжигание мусора и травы на территориях населенных 
пунктов, прилегающих территориях, а так же садовых участках; 

-принять меры по обеспечению населенных пунктов средствами 
противопожарного водоснабжения, в том числе устройству запруд и пирсов, 
оснащению водонапорных башен устройствами для забора воды и оснащению 
населенных пунктов пожарными мотопомпами и ранцами для тушения травы и 
леса; 

-предусмотреть возможность привлечения водо-поливочной техники для 
тушения пожаров. 

-обеспечить эвакуацию населения в случаях перехода огня лесных 
пожаров на населенные пункты и объекты летнего отдыха граждан, при этом 
заблаговременно предусмотреть необходимое количество техники, места 
эвакуации, питание и медицинское сопровождение эвакуированных. Оказывать 
содействие в обеспечении лиц, привлекаемых к работе по борьбе с лесными 
пожарами, средствами передвижения, питанием и медицинской помощью. 

-принять меры по усилению охраны от пожаров лесных насаждений, 
расположенных в границах сельских населенных пунктов. 

-предоставить в отдел надзорной деятельности (Насибуллин Р.Ф.) план-
схему территорий, закрепленных за балансосодержателями до 25.04.2018 года. 



-с главами сельских поселений, имеющих добровольные пожарные 
команды с пожарной техникой, до 20.04.2018 года представить предложения по 
содержанию дополнительной единицы должности пожарного. 

3.Заместителю руководителя Исполнительного комитета Нижнекамского 
муниципального района Нигматзянову А.Г., Управлению сельского хозяйства и 
продовольствия по Нижнекамскому муниципальному району (Миннуллин М.Б.) 
и руководителям сельхозпредприятий и фермерских хозяйств: 

-осуществлять комплекс мер, направленных на обеспечение соблюдения 
сельскохозяйственными организациями и фермерскими хозяйствами требований 
правил пожарной безопасности при проведении весенних полевых и уборочных 
работ на землях сельскохозяйственного назначения, прилегающих к лесным 
массивам; 

-принять меры по недопущению сжигания сухой травы, стерни и 
пожнивных остатков на землях сельхозназначения, а также древесно-
кустарниковой растительности; 

-до 25.04.2018 года произвести опахивание полосой шириной не менее 4 
метров мест прилегания полей к лесным и торфяным массивам, степной полосе, 

»» 

автомобильным и железным дорогам; 
-организовать очистку территорий сельскохозяйственных предприятий, 

прилегающих к лесным массивам, от мусора и сухостоя. 
4. Управлению образования (Матюшин В.Н.), Управлению дошкольного 

образования (Андрианова С.Н.) Исполнительного комитета Нижнекамского 
муниципального образования совместно с руководителями учебных и 
дошкольных заведений усилить профилактическую работу и провести весь 
комплекс мероприятий по недопущению пожаров связанных с неосторожным 
обращением с огнем детей школьного и дошкольного возраста в школе и в быту. 

5.Рекомендовать отделу надзорной деятельности по Нижнекамскому 
муниципальному району (Насибуллин Р.Ф.), совместно с Нижнекамским 
пожарно-спасательным гарнизоном (Карасев А.С.): 

-организовать через средства массовой информации информирование 
населения о складывающейся пожароопасной обстановке и по алгоритму 
действий при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций, связанных с 
лесными пожарами. 

-при наступлении пожароопасного периода предусмотреть своевременное 
введение особого противопожарного режима, а также ограничение посещения 
лесов и въезд в них транспортных средств. 

-совместно со средствами массовой информации и районным отделением 
ТРО ОО «ВДПО» подготовить и осуществить организационные мероприятия по 
пропаганде мер пожарной безопасности. 

-продолжить проведение на территории Нижнекамского муниципального 
района профилактической операции «Жилище-2018». Привлечь для проведения 
профилактической работы (сходов, встреч и разъяснительных бесед с 
населением, распространения листовок, установки аншлагов и т.д.) работников 
противопожарной службы, муниципальной пожарной охраны и членов ДПО, 
общественных объединений (ВДПО и т.п.), а также продолжить внесение 
предложений об оказании адресной социальной помощи многодетным семьям и 
одиноким престарелым гражданам в ремонте печного отопления и замене 
неисправных участков электросетей в местах их проживания. 



-организовать целенаправленную работу среди населения, в том числе 
через средства массовой информации, по вопросам профилактики пожаров в 
населенных пунктах и лесах, а также пожаров, связанных с неосторожным 
обращением с огнем. На проводимых встречах (сходах) с гражданами провести 
занятия по обучению действиям по тушению пожаров и эвакуации из зоны 
чрезвычайной ситуации. 

-организовать совместные проверки боеготовности добровольных команд, 
по результатам подготовить предложения для повышения готовности к 
выполнению поставленных задач. 

-совместно с ГКУ «Нижнекамское лесничество» (Гимадиев А.Ф.) до 28 
апреля текущего года провести учения и тренировки по проверке готовности 
сил и средств к чрезвычайным ситуациям, связанным с возникновением лесных 
пожаров. 

-принять меры по обеспечению координации действий организаций при 
проведении мероприятий по борьбе с лесными пожарами и привлечению для 
тушения лесных (торфяных) пожаров населения, рабочих и служащих, а также 
противопожарной техники и транспортных средств этих организаций. 

-в случае обострения пожароопасной обстановки использовать имеющийся 
резерв мотопомп и пожарно-технического вооружения опорных пунктов МЧС 
Республики Татарстан по тушению крупных пожаров. 

6. ГКУ «Нижнекамское лесничество» (Гимадиев А.Ф.), ГКУ «Заинское 
лесничество» (Шайхутдинов Н.С.), ГБУ «Нижнекамский лесхоз» (Рзай И.Н.), 
ГБУ «Заинский лесхоз» (Бикмуллин Р.Х.): 

-организовать площадки для забора воды пожарной техникой из 
естественных и искусственных водоемов, расположенных в лесных массивах, а 
также обеспечить беспрепятственный подъезд к ним; 

-организовать и осуществлять проверки готовности к тушению лесных 
пожаров сил и средств подведомственных учреждений, а также организаций, 
выполняющих работы на землях лесного фонда, и арендаторов лесных участков 
согласно утвержденному и согласованному с органами прокуратуры плану 
проверок. О количестве проведенных проверок и обходов доложить до 
28.04.2018 года; 

-обеспечить принятие оперативных мер по своевременному обнаружению, 
локализации и ликвидации лесных пожаров в начальной стадии их развития; 

-привлекать для тушения лесных пожаров работников, противопожарную 
технику и транспортные средства коммерческих и некоммерческих организаций, 
а также граждан; 

-вести учет лесных пожаров на землях лесного фонда, а также на лесных 
участках и на землях иных категорий, занятых лесными насаждениями; 

7. Рекомендовать Управлению МВД России по Нижнекамскому району 
(Ветлугин В.В.) проводить мероприятия по расследованию причин, выявлению 
виновников возникновения лесных пожаров, а также привлечению их к 
установленной законодательством ответственности. 

8. Отделу торговли и потребительских услуг (Вафин Р.Х,), ООО 
«Нижнекамское ПАТП» (Иванов Ю.Г.), МБУ «Центр патриотической и 
допризывной подготовки молодежи «Патриот» (Шарифуллин А.Г.), ГКУ 
«Нижнекамское лесничество» (Гимадиев А.Ф.), ГКУ «Заинское лесничество» 
(Шайхутдинов Н.С.) предусмотреть возможность размещения и питания 
мобилизованных военнослужащих из расчета 100 человек, а также обеспечения 



их необходимым инструментом и транспортными средствами для доставки к 
месту пожара. 

9. Рекомендовать руководителям ОАО «ВК и ЭХ» (Нуртдинов И.Н.), МУП 
«Комплексное предприятие благоустройства города Нижнекамска» (Зубов С.Н.), 
ООО «УАТ НКНХ» (Фахразеев Х.Х.), ООО «Технотранс» (Матвеев О.Н.) в 
пожароопасный период: 

-обеспечить исправность приспособленной для целей пожаротушения 
техники в составе: ОАО «ВК и ЭК» - 1 единица, МУП «Комплексное 
предприятие благоустройства города Нижнекамска» - 6 единиц, ООО «УАТ 
НКНХ» - 2 единицы, ООО «Технотранс» - 2 единицы. 

-организовать через диспетчерские службы предприятий и организаций 
передачу сведений о технике находящейся на дежурстве, в ЕДДС 
Нижнекамского муниципального района по телефону 43-21-12; 

-направлять к месту пожара технику, приспособленную для целей 
пожаротушения, по требованию диспетчера ЕДДС Нижнекамского 
муниципального района. 

10. Рекомендовать Нижнекамскому пожарно-спасательному гарнизону, 
совместно с руководителями предприятий: 

-обеспечить привлечение техники приспособленной для целей 
пожаротушения согласно утвержденного расписания выезда, либо по 
требованию руководителя тушения пожара, в целях минимизации ущерба от 
пожаров; 

-проверить исправность приспособленной техники для целей 
пожаротушения; 

-уточнить графики дежурства водителей и техники; 
-обеспечить диспетчеров ЕДДС Нижнекамского муниципального района 

графиками дежурств водителей с контактной информацией; 
-провести проверки готовности сил и средств муниципальных звеньев 

территориальной подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций к тушению природных пожаров. 

11 .Председателю Правления федерации сверхлегкой авиации Чупаркову 
В.К., совместно с Нижнекамским пожарно-спасательным гарнизоном, на период 
весенне-летнего пожароопасного периода организовать мониторинг состояния 
населенных пунктов и лесных массивов Нижнекамского муниципального района 
с привлечением сверхлегкой авиации. Информацию о возникающих очагах 
пожаров немедленно доводить до ЕДДС. 

12.Главе Красноключинского сельского поселения (Зайнутдинов И.К.), 
председателю садоводческого некоммерческого товарищество 
«Нижнекамскнефтехим» (Хайруллов И.М.), директору ДОЛ «Чайка» (Захаров 
А.И.), директору ДОЛ «Юность» (Клипачев А.С.), директору спортивного ОЛ 
«Олимпиец» (Протасова А.С.), директору ДОЛ «Заря» (Зарипов Р.В.), 
директору ДОЛ «Кама» (Нафиков Н.Ф.), директору ДОЛ «Зангар Куль» 
(Гилазов И.Т..), директору санатория-профилактория «Корабельная роща» 
(Губанов Р.А.), территории которых граничат с лесными массивами и 
подвержены угрозе лесных пожаров, осуществить мероприятия по: 

-созданию минерализованных защитных полос вдоль лесных массивов 
шириной не менее 4 метров; 

-обеспечению средствами звукового оповещения о пожаре; 



-оборудованию водоисточников для целей пожаротушения; 
-организации круглосуточного дежурства членов добровольных пожарных 

формирований. 
13. Департаменту по бюджету и финансам муниципального образования 

«Нижнекамский муниципальный район» Республики Татарстан (Логинова 
С.Н.)выделить сельским поселениям, имеющих добровольные пожарные 
команды с пожарной техникой, денежные средства в сумме 10 тысяч рублей 
каждому на приобретение ГСМ. 

14.Заместителю руководителя Исполнительного комитета Нижнекамского 
муниципального района Хазиеву Р.А. не выдавать разрешение на строительство 
и разрешение на ввод в эксплуатацию объектов и жилых домов расположенных 
менее: 

-50 метров от лесного участка, для населенных пунктов, где имеются капи-
тальные строения с числом в два этажа; 

-100 метров от лесного участка, для населенных пунктов, где имеются 
капитальные строения с числом этажей более двух; 

15.Председателю «Ассоциации садоводческих некоммерческих 
товариществ - НК» (Булатов И.И.) организовать патрулирование в дневное и 
ночное время в дачных кооперативах и садоводческих обществах, 
расположенных в лесном фонде и непосредственно примыкающих к землям 
лесного фонда. График обходов предоставить до 28.04.2018 года. 

16.Председателю объединенной эвакуационной комиссии (Фаретдинов 
А.Р.) проверить готовность пунктов временного размещения людей к работе в 
пожароопасный период и разработать план первоочередного жизнеобеспечения 
эвакуируемого населения. 

17.Отделу по работе со средствами массовой информации (Камелина М.В.) 
организовать в СМИ информационное обеспечение граждан о лесопожарной 
обстановке. 

18.Контроль исполнения распоряжения возложить на заместителя 
руководителя Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального 
района Шайдуллина P.M. 

Руководитель Исполнительного комитета 
Нижнекамского муниципального района 
Республики Татарстан - председатель 
Комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности А.Г.Сайфутдинов 


